



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.							
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca Programa Caminhos do Campo							
INFORMAÇÕES GERAIS							
Rodovia:	ESTRADA MUNICIPAL						
Descrição:	Projeto de Pavimentação do Trecho: IFES (Caramuru) - Divisa de mun. Santa Leopoldina x Domingos Martins - Sta. Leopoldina e Sta. Maria de Jetibá/ES						
Localidade	Santa Maria de Jetibá e Santa Leopoldina / ES				DATA BASE:	JULHO/2024 (sem desoneração)	
Extensão :	5,82 km				BDI:	23,32%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	PREÇO UNIT.	QUANT.	TOTAL
01			TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS PRELIMINARES				1.072.269,63
			SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.01	SICRO-ES	5501700	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	0,42	12.815,000	5.379,22
01.02	SICRO-ES	1CUP21	Remoção de cerca com mourões de madeira	m	3,31	802,000	2.657,47
01.03	SICRO-ES	1619004	Demolição mecânica de alvenaria com carregadeira de pneus	m³	5,77	12,690	73,28
01.04	SICRO-ES	1600404	Remoção de tubos de concreto com diâmetro de 0,40 m a 1,00 m em valas e bueiros	m	7,73	124,000	958,19
01.05	SICRO-ES	5501702	Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0,30 m	un	77,57	17,000	1.318,73
01.06	SICRO-ES	4915712	Limpeza de bueiro	m³	16,61	36,000	597,81
01.07	SICRO-ES	4413985	Regularização manual de taludes de cortes e aterros	m²	17,00	1.096,070	18.633,49
01.08	SICRO-ES	5915407	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre	t	2,20	5.191,221	11.423,59
01.09	SICRO-ES	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Material das limpezas e demolições para o bota-fora)	tkm	0,66	25.956,100	17.003,32
01.10	SICRO-ES	4413942	Espalhamento de material em bota-fora	m³	1,57	4.502,560	7.073,16
			TERRAPLENAGEM		0,00		
01.11	SICRO-ES	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria (Substituição do Sub-leito para Bota- fora)	m³	5,25	1.884,000	9.885,34
01.12	SICRO-ES	5915407	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Substituição do Sub-leito para Bota-fora)	t	2,20	2.826,000	6.218,78
01.13	SICRO-ES	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário (Substituição do Sub-leito para Bota-fora)	tkm	0,81	19.216,800	15.521,79
01.14	SICRO-ES	4413942	Espalhamento de material em bota-fora (Mat. Substituição do Sub-leito)	m³	1,57	1.884,000	2.959,61
01.15	SICRO-ES	5502986	Expurgo de jazida	m³	2,52	800,000	2.019,93
01.16	SICRO-ES	4011211	Reforço do subleito com material de jazida (Reforço do Sub-leito e Acabamento de aterro)	m³	24,77	1.884,000	46.670,82
01.17	SICRO-ES	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria (Plataforma de terraplenagem)	m³	5,25	27.982,225	146.822,73
01.18	SICRO-ES	5915407	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Plataforma de terraplenagem)	t	2,20	54.565,290	120.074,19
01.19	SICRO-ES	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário (Plataforma de Terraplenagem)	tkm	0,81	141.086,360	113.958,27
01.20	SICRO-ES	5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	6,84	27.982,227	191.314,48



01.21	SICRO-ES	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	3,98	1.399,111	5.570,36
01.22	SICRO-ES	5502993	Escavação em material de 3ª categoria	m³	18,41	507,950	9.352,47
01.23	SICRO-ES	5505766	Desmonte de material de 3ª categoria a frio com argamassa expansiva a céu aberto	m³	270,71	95,330	25.807,10
01.24	SICRO-ES	5502936	Escavação, carga e transporte de solos moles - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com caminhão basculante de 14 m³	m³	18,28	1.407,730	25.731,38
01.25	SICRO-ES	4413942	Espalhamento de material em bota-fora	m³	1,57	1.407,730	2.211,43
01.26	SICRO-ES	1505860	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	227,40	1.203,385	273.644,26
01.27	SICRO-ES	5914347	Transporte de material de 3ª categoria com caminhão basculante de 8 m³ para rocha - rodovia em revestimento primário (Material dos cortes p/ Bota Fora)	tkm	1,08	5.429,520	5.870,39
01.28	SICRO-ES	5914657	Carga, manobra e descarga de blocos de rocha em caminhão basculante de 8 m³ - carga com retroescavadeira de 0,29 m³ e descarga livre (Material dos cortes p/ Bota Fora)	t	13,68	257,160	3.518,04
<b>02</b>							<b>2.378.719,43</b>
<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM</b>							
<b>BUEIRO DE GROTA</b>							
02.01	SICRO-ES	804039	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	634,92	30,000	25.047,65
02.02	SICRO-ES	804047	Corpo de BSTC D = 1,20 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	1279,51	7,000	8.956,57
02.03	SICRO-ES	804199	Corpo de BSTC D = 1,20 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	2525,52	15,000	37.882,86
02.04	SICRO-ES	6817829	Corpo de BSCC - seção fechada de 1,5 x 1,5 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	1779,09	46,000	81.838,10
<b>BUEIROS DE GREIDE</b>							
02.05	SICRO-ES	804015	Corpo de BSTC D = 0,40 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	259,62	5,000	1.298,10
02.06	SICRO-ES	804031	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	634,98	161,000	102.231,14
<b>ENVELOPAMENTO DE BUEIROS</b>							
02.07	SICRO-ES	1CUP6	Envelopamento para BSTC diâmetro 0,80 m	m	291,77	8,000	2.334,17
02.08	SICRO-ES	1CUP16	Envelopamento para BSTC diâmetro 1,20 m	m	412,59	37,000	15.265,91
<b>ENROCAMENTO</b>							
02.09	SICRO-ES	1505860	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento (Fundos de Bueiros)	m³	227,40	97,250	22.114,20
<b>ESCAVAÇÕES E ESCORAMENTOS</b>							
02.10	SICRO-ES	2106292	Escoramento contínuo de valas com lâbuas de 2,5 x 30 cm e longarinas de 6 x 16 cm - estroncas a cada metro não incluídas - profundidade de até 4 m - madeira com utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	120,39	760,800	91.596,36
02.11	SICRO-ES	1CUP9	Escavação mecânica com reaterro e compactação de vala em material de 1ª categoria (Valas de Bueiros)	m³	9,53	700,400	6.672,90
02.12	SICRO-ES	5915407	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Material de escavação de bueiros para bota-fora)	t	2,20	257,356	566,32
02.13	SICRO-ES	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário (Material de escavação de bueiros para bota-fora)	tkm	0,81	1.286,780	1.039,35
02.14	SICRO-ES	4413942	Espalhamento de material em bota-fora (Material de escavação de bueiros para bota-fora)	m³	1,57	171,571	269,52
<b>BOCA DE BUEIROS</b>							
02.15	SICRO-ES	804061	Boca de BSTC D = 0,40 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	338,68	1,000	338,68
02.16	SICRO-ES	804385	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	1688,62	17,000	28.706,50



02.17	SICRO-ES	804401	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	3861,01	2,000	7.722,01
02.18	SICRO-ES	804425	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	5422,21	4,000	21.688,84
02.19	SICRO-ES	705225	Boca de BSCC 1,50 x 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	10020,51	9,000	90.184,59
02.20	SICRO-ES	804393	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	2639,06	3,000	7.917,17
			<b>CAIXAS COLETORAS</b>				
02.21	SICRO-ES	2003730	Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais	un	3006,10	2,000	6.012,20
02.22	SICRO-ES	2003732	Caixa coletora de talvegue - CCT 03 - areia e brita comerciais	un	2963,18	2,000	5.926,36
02.23	SICRO-ES	2003738	Caixa coletora de talvegue - CCT 06 - areia e brita comerciais	un	3941,79	12,000	47.301,53
02.24	SICRO-ES	2003742	Caixa coletora de talvegue - CCT 08 - areia e brita comerciais	un	4037,19	1,000	4.037,19
02.25	SICRO-ES	2003748	Caixa coletora de talvegue - CCT 11 - areia e brita comerciais	un	4707,02	2,000	9.414,03
			<b>DISSIPADORES</b>				
02.26	SICRO-ES	2003455	Dissipador de energia - DEB 240-316 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1273,72	2,000	2.547,43
			<b>ENTRADAS E DESCIDAS D'ÁGUA</b>				
02.27	SICRO-ES	2003109	Entrada para descida d'água - EDA 04 A - areia e brita comerciais	un	167,34	58,000	9.705,60
02.28	SICRO-ES	2003121	Entrada para descida d'água - EDA 04 B - areia e brita comerciais	un	243,04	19,000	4.617,77
02.29	SICRO-ES	2003393	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 60-30 - areia e brita comerciais	m	301,90	116,500	35.170,93
02.30	SICRO-ES	2003407	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 60-36 - areia e brita comerciais	m	554,65	20,500	11.370,30
02.31	SICRO-ES	2003419	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 170-35 - areia e brita comerciais	m	873,97	10,500	9.176,64
02.32	SICRO-ES	2003415	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 125-30 - areia e brita comerciais	m	719,23	6,000	4.315,36
02.33	SICRO-ES	2003399	Descida d'água de cortes em degraus - DCD 60-30 - areia e brita comerciais	m	506,38	79,500	40.256,95
02.34	SICRO-ES	2003403	Descida d'água de cortes em degraus - DCD 80-40 - areia e brita comerciais	m	618,54	7,000	4.329,79
			<b>DRENO PROFUNDO</b>				
02.35	SICRO-ES	2003574	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 03 - tubo PEAD, areia e brita comerciais - madeira com utilização de 5 vezes	m	184,22	2.353,000	433.463,54
02.36	SICRO-ES	804061	Boca de BSTC D = 0,40 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	338,68	2,000	677,36
			<b>SARJETA TRIANGULAR</b>				
02.37	SICRO-ES	2003265	Sarjeta triangular de concreto - STC 88-20 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	52,19	5.172,000	269.927,50
			<b>TRANSPOSIÇÃO DE SARJETA</b>				
02.38	SICRO-ES	2003097	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 130 - areia e brita comerciais	m	977,39	209,000	204.273,61
			<b>VALETA DE PROTEÇÃO DE CORTE</b>				
02.39	SICRO-ES	2003309	Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPCC 120-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	90,89	1.492,000	135.609,01
			<b>MEIO FIO DE CONCRETO</b>				
02.40	DER-ES	40.663	Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive calação e transporte do meio fio	M	64,20	3.589,000	230.428,87
			<b>CANALETA DE CONCRETO</b>				



02.41	SICRO-ES	2003816	Canaleta de concreto - CAU 06 - seção de 50 x 50 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão	m	278,43	275,000	76.569,47
			<b>COLCHÃO DRENANTE</b>				
02.42	SICRO-ES	1CUP20	Colchão drenante com espalhamento e compactação mecânicos - brita comercial - incluso transporte	m³	211,33	1.196,750	253.331,93
			<b>APILOAMENTO MEIO FIO</b>				
02.43	SICRO-ES	4805755	Apiloamento manual (conterção de Meio-fio)	m³	24,91	215,340	5.363,20
			<b>REGULARIZAÇÃO - ENTRADA DE BUEIROS</b>				
02.44	SICRO-ES	5502993	Escavação em material de 3ª categoria (Regularização entrada de bueiros)	m³	18,41	50,000	920,61
02.45	SICRO-ES	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria (Regularização entrada de bueiros)	m³	5,25	139,410	731,48
02.46	SICRO-ES	5915407	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Regularização entrada de bueiros)	t	2,20	284,110	625,20
02.47	SICRO-ES	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário (Regularização entrada de bueiros)	tkm	0,81	1.278,490	1.032,66
02.48	SICRO-ES	4413942	Espalhamento de material em bota-fora (Regularização entrada de bueiros)	m³	1,57	189,410	297,54
			<b>CAIAÇÃO</b>				
02.49	SICRO-ES	4915723	Caiação manual com fixador de cal	m²	2,42	7.269,200	17.614,43
<b>03</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>6.358.050,94</b>
03.01	SICRO-ES	4011209	Regularização do subleito	m²	0,92	26.715,550	24.467,16
03.02	SICRO-ES	4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial (incluso transporte)	m³	320,73	6.803,083	2.181.985,46
03.03	DER-ES	40.898	Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa) esp.=08 cm,colchão areia esp.=5cm, inclusive fornecim. do bloco e areia, exclusive transp. blocos e areia	m2	95,36	39.530,550	3.769.705,98
03.04	SICRO-ES	5914359	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transporte blocos e areia)	tkm	1,00	44.649,000	44.582,91
03.05	SICRO-ES	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Transporte blocos e areia)	tkm	0,66	390.245,000	255.641,69
03.06	DER-ES	40.663	Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive caiação e transporte do meio fio (Travamento transversal)	M	64,20	1.272,000	81.667,74
<b>04</b>			<b>SINALIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES</b>				<b>992.021,61</b>
			<b>SINALIZAÇÃO</b>				
04.01	SICRO-ES	5213401	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	25,74	3.616,730	93.090,72
04.02	SICRO-ES	5213405	Pintura de setas e zebraos com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	35,83	25,270	905,31
04.03	SICRO-ES	5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	196,21	57,000	11.183,74
04.04	SICRO-ES	5213572	Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação	m²	499,04	12,760	6.367,79
04.05	SICRO-ES	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	196,19	45,000	8.828,41
04.06	SICRO-ES	5213489	Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	un	701,37	10,000	7.013,68
04.07	SICRO-ES	5216111	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	89,82	148,000	13.292,75
04.08	SICRO-ES	5219622	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo II - fornecimento e colocação	un	41,09	2.920,000	119.988,52
			<b>SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA E DE OBRAS</b>				





04.09	SICRO-ES	5213572	Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação	m²	499,04	15,000	7.485,55
04.10	SICRO-ES	5219546	Suporte metálico móvel para placa de sinalização - confecção	un	264,12	15,000	3.961,77
04.11	SICRO-ES	5213635	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	0,62	8.550,000	5.329,04
<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>							
04.12	SICRO-ES	3713604	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	365,36	1.048,000	382.893,67
04.13	SICRO-ES	3713608	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	17,15	807,000	13.842,40
04.14	SICRO-ES	1CUP1	Realocação de poste	UND		6,000	
04.15	SICRO-ES	2009619	Alvenaria de blocos de concreto 19 x 19 x 39 cm com espessura de 20 cm - areia comercial	m²	98,06	34,100	3.344,01
<b>SERVIÇOS AMBIENTAIS</b>							
04.16	SICRO-ES	4413905	Hidrossemeadura	m²	5,09	18.802,910	96.788,79
04.17	SICRO-ES	4413017	Retentores de sedimentos em fibras vegetais - D = 20 cm	m	47,28	2.675,000	126.474,64
04.18	SICRO-ES	4413994	Passagem aérea de animais com rede de cabos de aço e sisal apoiadas em 6 postes de concreto de 15 m - extensão total de 100 m	m	514,02	48,000	24.672,72
04.19	SICRO-ES	2003309	Valete de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPCC 120-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	90,89	374,510	34.039,49
04.20	SICRO-ES	804031	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	634,98	38,000	24.129,08
04.21	SICRO-ES	804385	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	1688,62	2,000	3.377,23
04.22	SICRO-ES	2003730	Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais	un	3006,10	2,000	6.012,20
<b>05 INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>							
05.01	SICRO-ES	5213570	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação (Placa de Obras)	m²	361,83	18,000	6.512,99
05.02	DER-ES	41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	M	43,34	25,000	1.083,42
05.03	DER-ES	41499	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	M	336,92	25,000	8.423,02
05.04	DER-ES	41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr. e ODG	M	400,90	20,000	8.018,05
05.05	DER-ES	41578	Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, isolam. térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef.	Mes	936,28	24,000	22.470,74
05.06	DER-ES	41579	Aluguel de container para almoxarifado	Mes	614,34	24,000	14.744,10
05.07	DER-ES	41456	Aluguel de container tipo refeitório (3 unidades acopladas), c/ 3 aparelhos de ar condicionado, 6 luminárias e 6 janelas de vidro	Mes	2808,86	24,000	67.412,69
05.08	DER-ES	41580	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	Mes	956,52	24,000	22.956,44
05.09	DER-ES	41531	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	M2	495,34	120,000	59.441,06
05.10	SICRO-ES	3713608	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	17,15	400,000	6.861,16
05.11	DER-ES	41545	Mobilização e desmobilização de caminhão carroceria (máximo)	h	250,04	6,000	1.500,22
05.12	DER-ES	41546	Mobilização e desmobilização de caminhão basculante (máximo)	h	293,38	6,000	1.760,28
05.13	DER-ES	41547	Mobilização e desmobilização de caminhão tanque (6.000 L) (máximo)	h	230,94	6,000	1.385,66
05.14	DER-ES	41496	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	Ud	1450,98	6,000	8.705,86



	06		ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS AUXILIARES				770.689,89
06.01	DER-ES	100390	Administração Local	mês	32112,08	24,000	770.689,89
			TOTAL DO ORÇAMENTO				11.803.027,19

Digitally signed by BRUNO  
EDUARDO LEMOS  
VERDAN  
SUETI: [REDACTED]  
Adobe Acrobat Reader  
version: 2025.001.20435

Digitally signed by JOSE  
FRANCISCO VERDAN  
SUETI: [REDACTED]  
Adobe Acrobat Reader  
version: 2025.001.20435



#### INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 27/03/2025 09:48:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por MARJORYE BOLDRINI DA SILVA (AGENTE DE CONTRATAÇÃO - SUBADM - SEAG - GOVES)  
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-7RQHM2>